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Anotace

Diplomová práce "Megido ve Starém zákoně a ve světle současné archeologie" pojednává o

dějinách Megida od raného osídlení až po asyrskou nadvládu v 8. století př. o. 1. Do kontrastu

s biblickými prameny byl postaven archeologický výzkum tohoto města. Úvodní část práce se

zabývá Kenaanem, zemí, ve které se Megido nacházelo, a jejíž geografické a klimatické

podmínky měly velký vliv na pozdější formování megidského městského státu. Jádro textu

tvoří popis jednotlivých fází vývoje od kenaanského k izraelskému městu s důrazem na

egyptsko-megidský vztah. Poslední část se zabývá nejznámějšími stavbami v Megidu, jejich

datací a autorským určením. Závěr práce podává stručný nástin zániku izraelského království

a následné asyrské nadvlády. Megido je zde vykresleno jako hlavní provinční město asyrské

říše. V celém textu je vzato do úvahy biblické podání tohoto královského města a v kontrastu

s ním nejnovější archeologické poznatky. Toto srovnání biblického vyprávění o Megidu se

závěry vyvozenými z nejnovějších archeologických vykopávek bylo i cílem této práce.

Annotation

Diploma thesis "Megiddo in the Old Testament and in the light of contemporary archaeology"

dea1s with a history of Megiddo from the earIiest settlement as far as the Assyrian supremacy

in the 8th century B.C.E. The archaeological research of the city was set in a contrast with

biblical accounts. Introductory part of the thesis is engaged in the Land of Canaan in which

Megido was situated and whose geographica1 and c1imatic conditions had effect on later

formation of Megiddo city-state. The core of the text is comprised of descriptions of single

development phases from the Canaanite to the Israelite city with an emphasis on a

relationship between Egypt and Megiddo. The last part of the thesis is engaged in the most

famous buildings in Megiddo, their precise dating and to whom the buildings should be

attributed. The end ofthe thesis gives a short outline ofthe falI ofthe Northern Kingdom and

of a subsequent Assyrian rule. Megiddo is presented as the capital of an Assyrian province.

There is a biblical description of the royal city taken into the account in a contrast with the

latest archaeological knowledge in a whole text. The aim of my thesis has been to compare

biblical mentions of Megiddo with conclusions deduced from the archaeological excavations.
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městský stát
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ÚVOD

Megido jako starozákonní město, jež bylo svědkem mnoha bitev a zlomových

historických okamžiků, o jehož ovládnutí se snažily velké říše starověku a jež mělo svou

nezastupitelnou pozici v izraelském království, je tématem této diplomové práce. Toto město

budeme zkoumat v období od rané doby bronzové s úvodním nástinem doby chalkolitické, až

po asyrskou nadvládu v 8. století př. o. 1.

Je nutno hned na začátku práce objasnit užití termínu. izraelské království

v nadcházejícím textu. Pokud je použito termínu izraelské království, je míněno severní

izraelské království. Pro označení celé země jakožto historického celku, jenž vymezuje

biblickou zem, je užito výrazu Země izraelská. Název starověký Izrael nebo někdy rovněž

izraelský národ či Izraelité je zvolen pro označení celého společenství. 1

Celá práce je pojata ve dvou rovinách. V první rovině se budeme zabývat Megidem

z hlediska biblického podání a ve druhé rovině se budeme snažit z archeologických poznatků

sestavit skutečný obraz historického Megida. Otázkou je, nakolik se tento obraz bude

shodovat s tím, který nám podává Starý zákon.

Práci jsem tématicky rozdělila do tří oddílů. V prvním oddíle představuji zemi, v níž

se Megido nachází a ve svých počátcích formování městského státu je jejím nejvýraznějším

představitelem. Kenaan je rovněž země, která je nerozlučně spjata s pozdějšími dějinami

izraelského národa. V jednotlivých kapitolách tohoto oddílu se věnuji popisu a vymezení této

lokality, prehistorickému období země a popisu jednotlivých skupin obyvatel, které tuto zemi

obývaly. Zastavila bych se pouze u kapitoly zabývající se prehistorickým obdobím. Vzhledem

k náročnosti a šíři tohoto úkolu a vzhledem k tomu, že nebylo cílem této práce podrobně se

zabývat ranými fázemi osídlení Kenaanu, zvolila jsem pouze stručný nástin vývoje osídlení

I Používání těchto terminů je v souladu s terminologiií obvyklou v judaistické vědecké literatuře, u nás
dostupnou v publikaci NEWMAN, J., SIV AN, G. Judaismus od A do Z. Slovník termínů a pojmů. Praha: Sefer,
1992.
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v Kenaanu. Tento vývoj byl demonstrován na nejdůležitějších a pro dané období

nejcharakterističtějších nálezech.

Druhý oddíl se zabývá teoriemi příchodu Izraelitů do Kenaanu.

Třetí oddíl pojednává o Megidu jako o kenaanském městském státu, ukazuje rané osídlení

Megida dlouho před jeho údajným dobytím izraelskými kmeny, s krátkým exkurzem do

problematiky egyptsko-megidského vztahu zasahující již do rané doby bronzové. Následuje

popis nástupu doby železné a v něm převládající izraelské osídlení, které vyústilo v ustavení

izraelského království. V této kapitole se budeme rovněž zabývat důkazy o existenci krále

Davida a Šalomouna, případně rozsahem jejich říše.

Čtvrtý, patrně nejrozsáhlejší, oddíl podává obraz Megida již jako izraelského města,

zabývá se v této souvislosti zmínkami o něm ve Starém zákoně, s nimiž jsou konfrontovány

archeologické nálezy. Největší pozornost je zde věnována všem stavbám jako jsou nově

po stavené hradby, paláce, stáje, vodní tunel a silo, jejichž iniciátorem měl být Šalomoun.

Skuteční stavitelé těchto stavebních děl, severoizraelští králové, Omrl, Achab a Jarobeám II,

jsou zmíněni v následující podkapitole. Celé téma práce je uzavřeno pojednáním o Megidu

pod asyrskou nadvládou v souvislosti se zánikem izraelského království.

Vzhledem k nejednotné dataci archeologických období jsem z důvodu převážné

orientace na nejnovější archeologické poznatky vyvozené ze současného výzkumu v Megidu,

jenž provádí tým vedený Israelem Finkelsteinem, zvolila dataci z knihy Objevování Bible:

Svatá písma Izraele ve světle současné archeologie od autorů I. Finkelsteina a N. A.

Silbermana, jež tyto poznatky shrnuje. Tyto nejnovější výzkumy se týkají převážně časového

úseku zahrnující období od rané doby bronzové až po dobu železnou. Pro názornost zde

uvádím chronologickou tabulku archeologických období převzatou z výše uvedené knihy:

10

CHRONOLOGICKÁ TABULKA ARCHEOLOGICKÝCH OBDOBÍ

(podle knihy I. Finkelsteina a N. A. Silbermana Objevování Bible: Svatá Písma Izraele ve

světle současné archeologie)

Raná doba bronzová 3500-2200 př. o. 1.

Přechodná doba bronzová 2200-2000 př. o. 1.

Střední doba bronzová 2000-1550 př. 0.1.

Pozdní doba bronzová 1550-1150 př. o. 1.

Doba železná I 1150-900 př. 0.1.

Doba železná II 900-586 př. o. 1.

Pro starší dataci jednotlivých období od paleolitu po chalkolit jsem použila časové

zařazení uvedené v knize Alfreda Jepsena Královská tažení ve starém Orientu: Od Sinuheta

k Nabukadnezarovi. Pro ilustraci opět uvádím časovou tabulku:

CHRONOLOGICKÁ TABULKA PREHISTORICKÝCH OBDOBÍ

(podle knihy Alfreda Jepsena Královská tažení ve starém Orientu: Od Sinuheta

k Nabukadnezarovi)

Paleolit Přibližně do 10 000 př. o. 1.

Mezolit 10 000-8000 př. o. 1.

Neolit (předkeramické období) 8000-5000 př. o. 1.

Keramický neolit 5000-4500 př. o. 1.

Chalkolit 4500-3100 př. o. 1.

11

Z výše uvedeného vyplývá, že se období chalkolitu datované A. Jepsenem překrývá

s ranou dobou bronzovou uváděnou I. Finkelsteinem a N. A. Silbermanem. Ve sporných

případech dávám, vzhledem k výše uvedené orientaci této práce na nejnovější archeologické

poznatky, přednost dataci podle I. Finkelsteina a N. A. Silbermana. Do poznámkového

aparátu uvádím druhou variantu časového zařazení zmíněnou A. Jepsenem.

V případě chronologie starověkého Egypta čerpám z datace uváděné Českým

egyptologickým ústavem dostupným na webových stránkách:

<http://egyptologie.ff.cuni.czl?reg=page:chronotabulka&lang=cs&> [cit. 2008-05-09].


[…]


možné nezmínit celkově odlišný obraz Davidovy a Šalomounovy říše v biblickém podání od

nově zjištěných archeologických poznatků. Výzkumy odhalily, že v údajné době vlády těchto

dvou legendárních panovníků neexistoval na území Judska žádný rozvinutý stát, pouze malé

zaostalé vesnice s obyvatelstvem živícím se pastevectvím. Skutečný rozkvět království nastal

až o mnoho let později a to v severním Izraeli, nikoliv v jižním. Příčinami byly samozřejmě
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geografické podmínky, které byly lepší na severu než na jihu. Tímto zjištěním se mění celý

pohled na dějiny starověkého Izraele, jež nám ve své verzi předkládal Starý zákon. Je tedy

zajímavým poznatkem, že izraelský stát od počátku existoval odděleně. Lépe řečeno na

začátku se utvářel vzhledem ke geografickým podmínkám pouze na severu, a později při

rozkvětu a demografickém nárůstu začal osídlovat i jižní Judsko.

Vzhledem k výše uvedeným poznatkům a jiným srovnávacím archeologickým

analýzám bylo nutné pozměnit tezi o autorství staveb v Megidu, jež byly na základě

biblických veršů připisované Šalomounovi. Nyní se dostáváme k době vrcholného rozkvětu

izraelského Megida, do 9. a 8. století př. o. 1., která započala za vlády Omríjovců. Omrí,

zakladatel dynastie, jeho syn Achab a po několika neúspěšných panovnících, Jarobeám II.,

který již do této dynastie nepatřil. To jsou postavy, které z archeologického hlediska sehrály

nejdůležitější úlohu v obnově, růstu a vrcholného rozkvětu Megida jako izraelského města.

Toto město s vybudovaným novým opevněním, dvěma nádhernými paláci, zřejmě stájemi

nebo sklady, vodním systémem zabezpečujícím zásoby vody i v dobách obléhání a silem na

uskladnění obilovin, patřilo kjedněm z nejimpozantnějších měst v severním izraelském

království. Kromě toho ovládalo severní království, díky Megidu, jednu z nedůležitějších

obchodních cest starověku a nadto mu patřila i výhodná strategická pozice v Jizreelském

údolí.

Je logické, že Bible nezastávala kladný postoj k těmto králům a k severnímu

izraelskému království vůbec. Bylo to jednak způsobeno nezachováváním příkazů Hospodina,

dopouštěním se modloslužebnictví, což ale na druhou stranu nebylo v tak ohromném

multikulturním prostředí nic výjimečného. Ale rovněž i tím, že na rozdíl od judského

království, severní království prosperovalo, bohatlo a Megido samozřejmě s ním.

Nicméně ani prosperita a bohatství, neuchránilo toto město od asyrského područí,

v němž se sice stalo správním centrem asyrské říše, na rozdíl od ostatních měst, která byla

vypálena a zničena, ale ztratilo už svůj původní ráz a bylo přeměněno zcela v asyrském slohu.

Tím tato dlouhá epocha jednoho z nejdůležitějších měst severního izraelského království

končí.
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Je zde samozřejmě na místě připomenout, že srovnáváním biblických pramenů a

archeologických výzkumů srovnáváme nesrovnatelné. Zatímco archeologické poznatky slouží

jako výchozí bod pro skutečné historické reálie, Bible nám sděluje poselství, které bychom

nikdy z archeologie nevyčetli.
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SUMMARY

Megiddo, a bibli cal city whose history and significance first in the Land of Canaan

and then in the northern Kingdom of Israel we have been in position to trace, is the theme of

this diploma thesis. We have seen how significant position it takes in Canaan and in Israel

later.

The initial chapters are devoted to a description of the Land of Canaan, its prehistoric

settlement and inhabitants they lived in. AU this influenced a development of Megiddo at a

later time.

Megiddo began grow rapidly in the Early Bronze Age around the half of the 4th

millennium B.C.E. It enlarged gradually in a city with mighty fortifications, the first formal

temple complex and a monumental palace. It was probably the most powerful city-state

between cities of Canaan in the Middle Bronze Age. In the following epoch, Late Bronze

Age, Megiddo became a province of the empire of New Kingdom in Egypt but it did not

diminish its influence.

The Bible mentioned Megiddo as the Canaanite city-state conquered by the Israelite

tribes but probably the most famous mention of this city is that about the Solomonic

rebuilding. The archaeological investigation has tried to prove these biblical accounts and

arising therefrom the extent of the united monarchy oť David and Salomon. According to a

biblical description the Solomon's empíre shoud have been extending from Sinai to the

Euphrates. These excavations unfortunately haven't conflrmed the biblical statement.

Nowadays we know that the extent of Solomon's kingdom was much more smaller even on

that level as was remarked above. Most signs of the rebuilding as discovered six-chambered

gate, city wall, palaces and stables were attributed to Solomon. Howewer it was found that the

rebuilding didn't take place during the Solomonic rule in the 10th century but approximately

in the 9th or the 8th century B.C.E. under the rule of northern kings like Omrl, his son Ahab

and Jarobeam II. The water tuunel with steps securing the water supply at the time of siege

and silo was dating to the 8th century B.C.E. as well.
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These northem kings are pietured as idol-worshipping, sinful rulers who devoted their

life only to wealth hoarding in the biblieal aeeounts. Howewer strietly from the arehaeologieal

point of view we must admit that Megiddo and even the Israelite kingdom went through the

enormous development under the rule of above-mentioned northem kings. Megiddo with

fortifieations, water system, monumental palaees, temples and stables was one of the most

impressive cities at that time.

Howewer even this eity ended its famous history phase in the Northem kingdom under

the Assyrian rule. The Assyrian king Tiglat-pileser III. eonquered the Israelite kingdom

in 8th century B.C.E. Megiddo beeame the eapital of an Assyrian provinee. The stables were

total1y cleaned out apparently for a subsequent using and the palaees were eonstrueted in the

Assyrian style.
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