## POSUDEK

### vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Jitka Bémová
Téma diplomové práce: Megido ve Starém zákoně a ve světle současné archeologie
Vedoucí práce: dr. Melmuk
**Termín odevzdání posudků (2x): do úterý 2. 9. 2008**

*(Poznámka: vzhledem k tomu, že studenti mají možnost jít k obhajobě /kde o výsledku rozhoduje státnicová komise/ i v případě záporných posudku, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)*

Diplomová práce Jitky Bémové má 61 stran textu (počítáme-li Úvod za str.1), dále obsah, seznam zkratk, shrnutí v angličtině - summary, seznam použité literatury, přílohy (celkem sedm).

Cílem práce autorky je zmapovat Megido se začleněním této lokality do určitého území a dějinných souvislostí, srovnání archeologických a biblických zpráv. Práce je ohraničena, byť s jistým přesahem, 3.st.př.Kr. v souvislosti s pádem severního izraelského království.

Co se týče formální podoby práce, splňuje kritéria na ni kladená. Pro názornost jsou uvedeny i chronologické tabulky, ze kterých autorka vychází. Překlepů je v práci jen málo (např. „Potvrzovaly by tak biblického verše...“ na str. 58)

Po obsahové stránce věnuje autorka nejprve více než třetinu práce vymezení celé oblasti a historii Kenaanu v souvislosti se zkoumanou lokalitou. Ve druhé, již kratší části, týkající se příchodu Izraelitů do Kenaanu, vychází J.Bémová z informací nejnovější do češtiny přeložené knihy Objevování Bible (Finkelstein-Silbermann).

Druhou polovinu její práce pak tvoří charakteristika Megida samotného, nejprve jako kenaanského, později izraelského města. V rozmezí těchto kapitol pak srovnává biblické texty s archeologickými zjištěními.

V první části, dobře a přehledně zpracované, považuji za jistou nepřesnost již vymezení oblasti Kenaanu na str. 13 v porovnání s přílohou č.1, což je mapa Kenaanu. V textu např. stojí, že úrodná přímořská rovina se nazývá Šefela, na mapce je znázorněna více jako kopcovitý přechod mezi pobřežní nížinou a centrálním pohořím.

V souvislosti se SZ zvěstí by bylo vhodné věnovat větší pozornost tvrzení na str. 55 o budování měst a srovnat je přímo s hebrejským výrazem a jeho možným významem z 1 Kr 9.15. Salamanssarův Černý obelisk na str. 64 by si zřejmě také zaslouhoval odkaz na příslušný pramen.

Literatura by se jistě dala rozšířit, bylo by třeba rozvést současnou diskusi vědců o datování staveb v Megidu (např. Herzog,Ch., Gichon M. Biblické války, Olomouc 1999, s. 277, bod č.33)

Celkově lze konstatovat, že se autorka ujalá svého úkolu svědomitě. Její práce je na pomezí historie (archeologie), a biblistiky. J.Bémová se v práci opírá o fakta, která se snaží dokladovat a dávat do souvislostí. Správně přitom v závěru připomíná, že „srovnáváním biblických pramenů a archeologických výzkumů srovnáváme nesrovnatelné“. Doplní-li při obhajobě některá obecná tvrzení odkazy na konkrétní autory (např. s.55: „mnozí vědci“) navrhuji výběrně.

Dr. Petr Melmuk

Praha, 31.8.2008